
H O T Ă R Â R E A nr.1-179/2025  
cu privire la  aspectele organizatorice aferente probei scrise a concursului 

pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor 
     

27 mai 2025                                                                                municipiul Chișinău 

Examinând subiectul  cu privire la aspectele organizatorice aferente probei 
scrise a concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, 
audiind informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În temeiul dispozițiilor edictate de art.89 alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu privire 

la Procuratură, prin Hotărârea nr. 1-29/2025 din 28.01.2025, Consiliul Superior al 
Procurorilor a inițiat concurs public pentru selectarea candidaților la funcția de 
inspector în cadrul Inspecției procurorilor. 

Potrivit art.891 alin.(1) din Legea nr.3/2016, Inspecția procurorilor este un 
organ din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, constituit din 9 inspectori, 
care dispune de autonomie funcțională. 

Normele subsecvente privind procedura de desfășurare a concursului sunt 
reglementate prin Regulamentul privind procedura de organizare și desfășurare a 
concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a 
concursului pentru selectarea inspectorului-șef1 (în continuare - Regulament). 

Termenul limită de depunere a cererilor de participare la concurs a fost stabilit 
pentru data de 28 februarie 2025, inclusiv. Conform informațiilor prezentate de 
Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, în termenul indicat și-a depus dosarul 
un singur candidat – Tudor Andronic, fost judecător și avocat. 

În conformitate cu pct. 15 din Regulament, în situația în care până la expirarea 
termenului-limită de depunere a dosarelor nu a fost înregistrat niciun candidat sau a 
fost depus dosarul unui singur candidat, Consiliul prelungește termenul de depunere 
a dosarelor cu cel puțin 20 de zile, respectând condițiile prevăzute la pct. 8 și pct. 9 
din același Regulament. 

Prin urmare, prin Hotărârea nr. 1-61/2025 din 4 martie 2025, Consiliul a decis 
prelungirea termenului de depunere a dosarelor până la data de 24 martie 2025, 
inclusiv. 

Ulterior expirării termenului extins, Aparatul Consiliului a anunțat că a fost 
înregistrat un nou dosar de participare, aparținând domnului Mihai Țurcanu, fost 
procuror, fost avocat și inspector principal în cadrul Serviciului Vamal. 

În ședința din 5 mai 2025, Consiliul Superior al Procurorilor a constatat 
îndeplinirea condițiilor de admisibilitate de către ambii candidați, stabilind 
desfășurarea probei scrise pentru data de 27 mai 2025, ora 09:00. 

Conform pct. 26 din Regulament, proba scrisă are drept scop evaluarea 
cunoștințelor teoretice și a abilităților practice necesare exercitării funcției de 
inspector în cadrul Inspecției procurorilor. 

1 aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023   
1  

                                                           



În conformitate cu dispozițiile Regulamentului, a fost constituită Comisia 
organizatorică a concursului, responsabilă de organizarea și asigurarea desfășurării 
probei scrise, având, între altele, următoarele atribuții: 

- elaborarea variantelor de lucrări, baremelor de evaluare și fișelor de 
răspunsuri corecte; 

- organizarea, asigurarea și supravegherea desfășurării probei scrise; 
- monitorizarea respectării cerințelor de concurs de către candidați; 
- codificarea lucrărilor de concurs ale candidaților. 

 La data de 26 mai 2025, ziua desfășurării probei scrise, potrivit procesului-
verbal al Comisiei organizatorice, un candidat a depus o cerere de retragere din 
concurs (Mihail Țurcanu), iar celălalt (Tudor Andronic) a informat telefonic, la 27 
mai 2025, că nu se va prezenta la proba scrisă, fără a indica un motiv temeinic care să 
justifice absența. 
 În aceste condiții, având în vedere retragerea din concurs a domnului Mihai 
Țurcanu și absența nejustificată a domnului Tudor Andronic, se constată 
imposibilitatea desfășurării probei scrise, fapt care determină în mod obiectiv 
încetarea desfășurării concursului. 
 Prin urmare, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în baza prevederilor 
art.891, art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și a Regulamentului 
privind procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea 
inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea 
inspectorului-șef, aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A încheia prin nerealizare concursul inițiat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.1-29/2025 din 28.01.2025. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor            semnat                      Dumitru OBADĂ 

2  

http://www.csp.md/

	27 mai 2025                                                                                municipiul Chișinău
	C O N S T A T Ă:
	H O T Ă R Ă Ș T E:

